
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 7/2. № ММ № ^47 'п,

О проведении фестиваля
Всероссийского физкультурно­
спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) III,IV,V ступеней среди 
учащихся образовательных организаций 
Сорочинского городского округа

В соответствии с календарным планом мероприятий отдела по 
физической культуре и спорту, молодежной политике администрации 
Сорочинского городского округа на 2024 год, руководствуясь статьями 32, 35, 
40 Устава муниципального образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области, администрация Сорочинского городского округа 
Оренбургской области постановляет:

1. Провести в городе Сорочинске 29 марта 2024 года в 10:00 часов в 
Физкультурно оздоровительном комплексе «Дружба» (ул. Ворошилова, д. 11) 
фестиваль Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (ГТО) III,IV,V ступеней среди учащихся образовательных 
организаций Сорочинского городского округа.

2. Утвердить положение о проведении фестиваля Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 
III,IV,V ступеней среди учащихся образовательных организаций Сорочинского 
городского округа согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Отделу по физической культуре и спорту, молодежной политике 
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области 
(Козлов А.Н.), МБУДО «Спортивная школа» Сорочинского городского округа 
(Макарычев В.А.), Управлению образования администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области (Фёдорова Т.В.), Отделу по культуре 
и искусству администрации Сорочинского городского округа (Абражеева Е.И.) 
обеспечить организацию проведения фестиваля Всероссийского физкультурно­
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне (ГТО) среди учащихся 
образовательных организаций Сорочинского городского округа.

4. Контроль за обеспечением безопасности проведения фестиваля, в том 
числе по контролю за допуском участников, в зависимости от медицинской 
группы здоровья, возложить на начальника отдела по физической культуре и 
спорту, молодежной политике администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области Козлова А.Н.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы городского округа по социальным вопросам - начальника 
Управления образования Федорову Т.В.



6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит размещению на Портале муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области в сети «Интернет» 
(http://sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, Федоровой Т.В., Управлению образования, отделу по физической культуре и 
спорту, молодежной политике, Отделу по культуре и искусству администрации Сорочинского 
городского округа МБУДО «Спортивная школа» Сорочинского городского округа, Рябых Е.С., 
прокуратуре.

http://sorochinsk56.ru


Приложение
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области 
от МОУШМ №

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении фестиваля Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО) III,IV,V ступеней среди учащихся 

образовательных организаций Сорочинского городского округа

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Фестиваль Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов 
к труду и обороне» (ГТО) III,IV,V ступеней среди учащихся образовательных 
организаций Сорочинского городского округа (далее - Фестиваль) проводится в 
соответствии с календарным планом физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий Сорочинского городского округа на 2024 год в целях 
привлечения учащихся образовательных организаций к систематическим 
занятиям физической культурой и спортом.

Задачами Фестиваля являются:
- популяризация комплекса ГТО;
- повышение уровня физической подготовленности учащихся;
- пропаганда важности ведения здорового образа жизни;
- создание условий, мотивирующих к занятиям физической культурой и 

спортом;

II. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ

Фестиваль проводится 29 марта 2024 года, в 10.00 часов, в городе 
Сорочинске, в ФОК «Дружба», по адресу г. Сорочинск ул. Ворошилова, 11

III. ОРГАНИЗАТОРЫ МЕРОПРИЯТИЯ

Общее руководство проведением Фестиваля осуществляет отдел по 
физической культуре и спорту, молодёжной политике администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области.

Организационное и методическое обеспечение осуществляется 
муниципальным центром тестирования по выполнению нормативов испытаний 
(тестов) комплекса ГТО.



IV. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА

К участию в Фестивале допускаются учащиеся образовательных 
организаций Сорочинского городского округа, возраст участников которых от 
10 до 15 лет, имеющие медицинский допуск к выполнению нормативов 
испытаний (тестов) комплекса ГТО.

Состав команды: 2 юноши и 2 девушки в каждой возрастной ступени 
(III,IV,V) и 1 руководитель (представитель) команды.

Возраст участников Фестиваля в соответствующей ступени комплекса 
ГТО определяется по состоянию на 01.03.2024.

Участники команд должны иметь единую форму.
К участию в Фестивале не допускаются:
• лица, не зарегистрированные в электронной базе данных, 

относящихся к комплексу ГТО;
• лица, не имеющие медицинский допуск к выполнению нормативов 

испытаний (тестов) комплекса ГТО;
• лица, не соответствующие установленным Положением 

требованиям к возрасту участников.

V. ПРОГРАММА ФЕСТИВАЛЯ

Виды испытаний (тестов)

1 Подтягивание из виса на высокой перекладине

2 Подтягивание из виса на низкой перекладине

3 Сгибание и разгибание рук в упоре

4 Наклон вперед из положения стоя на гимнастической скамье

5 Поднимание туловища из положения лежа на спине

6 Прыжок в длину с места толчком двумя ногами

7 Бег на 30 м

Соревнования проводятся в соответствии с действующими 
Методическими рекомендациями по организации и выполнению нормативов 
испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО) (к Государственным требованиям 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО), утвержденным приказом Минспорта России от 22.02.2023 N 
117).

Участие в программе Фестиваля обязательно для всех членов команды.



VI. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ итогов

Результаты выполнения испытаний каждым участником фиксируются и 
вносятся в протокол в соответствии с утвержденными государственными 
требованиями к уровню физической подготовленности населения.

Личный зачет определяется по сумме очков, набранных членами 
команды за выполнение всех видов спортивной программы.

Соотношение полученных результатов и очков осуществляется по 100- 
очковой таблице оценки выполнения испытаний (тестов) комплекса ГТО.

VII. НАГРАЖДЕНИЕ

Участники, занявшие I, II, III места в своей возрастной ступени 
награждаются грамотами и медалями.

VIII.ПОДАЧА  ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ

Все участники Фестиваля должны быть зарегистрированы на 
Всероссийском интернет-портале ВФСК ГТО (по адресу в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» www.gto.ru) и иметь уникальный 
идентификационный номер участника (УИН).

Заявки, заверенные руководителем и врачом, с указанием УИН подаются 
в судейскую коллегию в день проведения фестиваля.

http://www.gto.ru

